— 1 —

中国新闻技术工作者联合会

关于举办“报刊编校质量与出版形式质量差错分析”

培训班通知

各有关单位：

为贯彻落实《关于加强和改进出版工作的意见》和《报纸期刊质

量管理规定》，按照《出版专业技术人员继续教育规定》《新闻专业

技术人员继续教育暂行规定》的有关要求，推动新闻出版单位牢牢把

握高质量发展这个根本要求，强化政治意识、质量意识和精品意识。

严格落实“三审三校”制度，推动新兴出版技术应用，不断提升出版

物质量，实现优秀文化供给。经研究，中国新闻技术工作者联合会将

分别在烟台市、林芝市和呼伦贝尔市举办“报刊编校质量与出版形式

质量差错分析培训班”。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国新闻技术工作者联合会

承办单位：《中国传媒科技》杂志社

北京尚华金典文化传媒有限公司

二、培训对象

各报社、出版社、期刊出版单位的管理和编辑及校对人员。

三、培训时间及地点

第一期

时间：2022 年 7 月 19 日—23 日（7月 19 日全天报到）

地点：烟台市（具体酒店见第二轮通知）

第二期

时间：2022 年 7 月 26 日—30 日（7月 26 日全天报到）

地点：林芝市（具体酒店见第二轮通知）

— 2 —

第三期

时间：2022 年 8 月 2 日—6 日（8 月 2 日全天报到）

地点：呼伦贝尔市（具体酒店见第二轮通知）

四、培训内容

1.《报纸期刊质量管理规定》中内容质量、编校质量、出版形式

质量要求解读和差错案例解析

2.报刊编校差错率与出版形式差错数计算方法

3.报刊编校中常见错字、别字、多字、漏字差错解析

4.报刊编校中事实性、知识性、逻辑性、语法性差错解析

5.出版物上数字用法的规定及常见错误解析

6.报刊编校质量工作中如何避免政治性差错（内容导向问题；涉

及港澳台；涉及民族、宗教；错误观点和不当用语等）

7.报刊编校中常见标点符号的正确使用及错误分析

8.报刊编校中量、单位符号差错案例解析

9.报刊编校中的格式差错案例解析（插图、表格差错；目次页中

文章标题、页码、作者信息等与正文不一致差错；参考文献著录项中

的格式错误等）

10.数字化内容审校系统辅助提高编校质量（包括：字词检查、

标点符号检查、逻辑检查、上下文查重、术语检查、敏感词检查等）

五、培训形式及授课师资

为提高培训质量，培训班将邀请新闻出版师资库专家，报社、出

版社和期刊社资深编审，以及语言文字专家给参训学员授课，紧紧围

绕出版物的稿件审读、编辑加工及校对等内容进行深入讲解，通过集

中培训、讲解交流、以案施训等形式传授、分享相关案例并研讨。

六、培训费用

培训费用 2400 元/人（含教材资料、专家报告、场租、接站等费

用）。培训班食宿统一安排，费用自理。

— 3 —

七、证书

培训结束后，参加培训班的代表，由中国新闻技术工作者联合会

颁发报刊编校质量与出版形式质量差错分析培训班培训证书，共计

32学时。

八、汇款账户信息

户 名：北京尚华金典文化传媒有限公司

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角北支行

账 号：0200 2187 0920 0122 304

九、报名办法

参加培训人员请将《报名表》（见附件）通过电子邮件方式发至

会务组。我们收到报名表后，于培训班举办前七天将第二轮通知发邮

件给参会代表。

注：培训班统一安排接站，如需接站的学员请在报名表标注。

电 话：18600564811 高老师

邮 箱：zgxjlpx@126.com

附件：培训班报名表

中国新闻技术工作者联合会

二〇二二年六月十六日

— 4 —

附件：

报刊编校质量与出版形式质量差错分析培训班

报名表

单位名称

通讯地址 邮编

联 系 人 电话 传真

参 加 人 员 名 单

姓 名 职务/职称 性别 手 机 电子邮箱 参加期次

第（ ）期

第（ ）期

第（ ）期

第（ ）期

住宿预订
□双人标准间 □单人间

拟住日期：2022 年 月 日— 月 日

是否需要安排接站 □是 □否

开票单位名称：

1.增值税普通发票只需

填纳税人识别号

2.增值税专用发票全部

填写并核实无误

地址及电话：

纳税人识别号：

开户银行：

银行账号：

备注：因名额有限，此表请发送邮件至：zgxjlpx@126.com